
Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo
(FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1. Avviso pubblico prot.
AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e
integrazione.

CODICE PROGETTO : 10.3.1A-FSEPON-LO-2019-21
TITOLO PROGETTO: “Progetto: C.P.I.A. verso il futuro. Formazione + competenze =
cittadini”
CUP: G78H17000730007

Determina n° 46/2022

Determina per la Designazione diretta di ESPERTI FORMATORI E TUTOR d’aula da parte

degli Organi Collegiali

Il  Dirigente scolastico

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15

marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni

Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni

legislative vigenti”

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni

pubbliche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 16/11/2018 con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022;

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 82 del 28/01/2022 di
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28
agosto 2018, n. 129 deliberato dal Commissario straordinario con
delibera n° 62 del 17 luglio 2020.

VISTO l’avviso prot. n° 4294 del 27.04.2017 concernente “Fondi Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo
Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e
Azione 10.3.1. - “Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di
inclusione sociale e integrazione.”

VISTA la delibera n° 13 del Collegio dei Docenti del 29/04/2017 di adesione
all’avviso;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 12 del 29/05/2017 (prot. n°
1843) di approvazione del progetto;

VISTO il progetto “C.P.I.A. verso il futuro. Formazione + competenze = cittadini.”
presentato con candidatura N. 1003232 del 17/07/2017;

VISTE le graduatorie definitive delle Istituzioni scolastiche che hanno presentato
la propria proposta ed i cui progetti sono stati dichiarati ammissibili al
finanziamento, (nota prot. n. AOODGEFID/36118 del 10 dicembre 2019);

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID-1410 del 27/01/2020 che

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa;

VISTA La delibera di assunzione a bilancio del progetto n° 55 del 01/04/2020,

assegnato all'aggr. A03/05 “PON 2 Avviso 4294”;

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente

chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e

assistenziale;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio

2009;

RILEVATA la necessità di reperire l’esperto formatore e il tutor d’aula per il modulo

“Competenze digitali e accesso alla pubblica amministrazione” previsto

dal progetto per i quali non sono state individuate le figure professionali

attraverso i precedenti bandi emessi (vedi Decreto Approvazione

Graduatorie prot. n° 8717 del 17/12/2021 e Decreto Approvazione

Graduatorie prot. n° 1247 del 24/02/2022);

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la conclusione delle attività relative al progettoè

fissato al 30/09/2022;

TENUTO CONTO della possibilità di nominare esperti e tutor attraverso la “ Designazione

diretta da parte degli Organi Collegiali”, indicate nelle “Disposizioni e

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali

Europei 2014-2020” – prot. 1498_18_all01;

DETERMINA

Per il Modulo “Competenze digitali e accesso alla pubblica amministrazione” relativo

all’avviso n° 4294 del 27.04.2017 di selezionare mediante procedura di “Designazione

diretta da parte degli organi collegiali”, con convocazione e audizione dei docenti interni

all’istituzione scolastica in possesso dei requisiti richiesti, le figure professionali per le

quali non risulta pervenuta alcuna candidatura entro i termini previsti negli Avvisi di

selezione interna richiamati in premessa, per il seguente modulo:

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

Titolo: Competenze digitali e accesso alla pubblica amministrazione

Durata 30 ore

Destinatari studenti del CPIA (da 16 anni)

Figure

professionali
● Esperti con comprovata esperienza in ambito informatico
● Tutor aggiuntivi con esperienza nella formazione all’interno delle sedi

del CPIA, in possesso di competenze informatiche

Tematiche

(indicative)
Accesso e utilizzo dei servizi della pubblica amministrazione.

La formazione di tipo interattivo, con esercitazioni operative, permetterà di
acquisire competenze nell’uso delle varie applicazioni ma anche di scoprire
nuove potenzialità comunicative e sociali in senso ampio.

sede Treviglio

Gli aspiranti dovranno presentare il Curriculum Vitae per autocertificare i titoli valutabili;

Al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita

lettera d’incarico.

Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in:

Importo orario: €. 70,00 (euro settanta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime

fiscale  e  previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di ESPERTO;

Importo orario: €. 30,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale

e  previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di TUTOR;

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it


Ministero dell’Istruzione
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG  Telefono 0363/303225
Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160

E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it Sito Web:
www.cpiatreviglio.edu.it

Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7/08/1990,

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico, Claudio Angelo

Corbetta;

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni

Albo-on-line e  “Amministrazione  Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e Contratti.

Il Dirigente scolastico

Claudio Angelo Corbetta

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0004824 DEL 02/09/2022 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it

		2022-09-02T09:01:09+0200
	CLAUDIO ANGELO CORBETTA




